Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2010 92 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010032200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23104.002796/1991-29, resolve:

No- 135 - Conceder aposentadoria voluntária a Eunice de Lourdes
Franco, matrícula Siape nº 0432546, integrante da carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do
cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível Capacitação
1, Padrão 06, nos termos do artigo 40, inciso III, alínea "a", da
Constituição Federal, c/c o art. 186, inciso III, alínea "a", e art. 192,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, com proventos integrais e dez por cento
de anuênio.

CÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2010

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta do Processo nº
23104.002566/2010-93, resolve:

No- 136 - Declarar vago nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 16 de março de 2010, o cargo de Professor 3º
Grau, Classe Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
ocupado pela servidora Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado,
matrícula Siape nº 1613722, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável junto à Universidade Federal do Espírito Santo, para o
qual foi nomeada conforme Portaria nº 303/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 5 de março de 2010.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõem os arts. 216 e 217, inciso I, alínea
"c" da Lei nº 8112/90, art. 40 da Constituição Federal e o que consta
do Processo nº 23104.001864/2010-66, resolve:

No- 137 - Conceder pensão a Hilda Santana de Melo, correspondente
a cem por cento da cota vitalícia, calculada nos termos do art. 40,
parágrafo 7º, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/04,
relativa a remuneração a que fazia jus o ex-servidor ativo Waldomiro
Filipowicth Filho, matrícula nº 0433413, integrante da carreira Téc-
nico-Administrativa, no cargo de Vigilante, Classe D, Nível de Ca-
pacitação 4, Padrão 12, a contar de 19.02.2010.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõem os arts. 216 e 217, inciso I, alínea
"a" da Lei nº 8112/90, art. 40 da Constituição Federal e o que consta
do Processo nº 23104.001902/2010-81, resolve:

No- 138 - Conceder pensão a Miracy Miranda Candia, correspondente
a cem por cento da cota vitalícia, calculada nos termos do art. 40,
parágrafo 7º, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
relativa ao provento a que fazia jus o ex-servidor inativo José Se-
bastião Candia, matrícula nº 0431523, integrante do cargo de Pro-
fessor, Classe Titular, em regime de Dedicação Exclusiva, a contar de
13.02.2010.

CÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 100 de 04.03.2010, publicada no DOU nº 49
de 15.03.2010, página 13, Seção 2, que trata de autorização para
afastamento do país da servidora Eurize Caldas Pessanha, onde se lê
"trânsito incluso, com ônus", leia-se: "trânsito incluso, com ônus para
a UFMS/CAPES".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO No- 26, DE 15 DE MARÇO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Art.
34 da Lei 8112/90 e Requerimento de 10/03/2010, resolve:

1º) Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Univer-
sidade Federal de São Carlos, o servidor LEANDRO AUGUSTO
COSTA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão 1, ma-
trícula SIAPE n° 1687950, Código de vaga nº 875261, com lotação
na Coordenação Administrativa do Campus Sorocaba, a partir de
18/03/2010.

2º) Declarar vago o cargo que ocupava.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

DESPACHOS DO REITOR
Em 18 de Março de 2010

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ANDRÉA RABINOVICI, ocupante do cargo de Professor
Assistente, lotada no Campus de Sorocaba desta IFES, no período de
22/04/2010 a 01/05/2010, para ministrar curso básico de Turismo, em
Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado (Processo
2 3 11 2 . 0 0 0 5 6 5 / 2 0 1 0 - 0 6 ) .

CESAR AUGUSTO CAMILO TEIXEIRA, ocupante do car-
go de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Computação
desta IFES, no período de 22/03/2010 a 01/04/2010, para participar
do 25th ACM Symposium on Applied Computing, em Sierre, Suíça;
e de visita técnica, em Amsterdam, Holanda, com ônus CAPES (Pro-
cesso 23112.000711/2010-12).

CLAUDINEI FONSECA SOUZA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Recursos Naturais e
Proteção Ambiental desta IFES, no período de 07/04/2010 a
09/04/2010, para participar do 3th International Symposium on Soil
Water Measurement Using Capacitance, Impedance and Domain
Transmission, em Murci, Espanha, com ônus FAPESP (Processo
2 3 11 2 . 0 0 0 6 4 1 / 2 0 1 0 - 3 0 ) .

IOLANDA CRISTINA SILVEIRA DUARTE, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, lotada no Campus de Sorocaba desta
IFES, no período de 10/04/2010 a 15/04/2010, para participar da
Conferência de Pesquisa da Água, em Lisboa, Portugal, com ônus
FAPESP (Processo 23112.000706/2010-29).

JACOB CARLOS LIMA, ocupante do cargo de Professor
Titular, lotado no Departamento de Sociologia desta IFES, no período
de 20/04/2010 a 23/04/2010, para participar do VI Congresso da
Associação Latino-americana de Sociologia do trabalho, na Cidade do
México, México, com ônus FAPESP (Proc. 23112.000557/2010-50).

JULIO CÉSAR DONADONE, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia de Produção
desta IFES, no período de 08/04/2010 a 18/04/2010, para participar
do Congresso - The Finance in question and Finance in Crisis, em
Manchester, Inglaterra, com ônus FAPESP (Processo
2 3 11 2 . 0 0 0 6 0 9 / 2 0 1 0 - 0 8 ) .

PATRICIA ANDREA MONQUERO, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotada Departamento de Recursos Naturais e Pro-
teção Ambiental desta IFES, no período de 18/04/2010 a 23/04/2010,
para participar do 53th Annual Symposium of the International As-
sociation for Vegetation Science, em Enseada, México, com ônus
FAPESP (Processo 23112.000642/2010-97).

PAULO CEZAR VIEIRA, ocupante do cargo de Professor
Associado, lotado no Departamento de Química e ocupante da função
de Secretário de Relações Internacionais desta IFES, no período de
07/04/2010 a 09/04/2010, para participar da reunião do Conselho de
Reitores da Associação de Universidades Grupo Montevidéu, em
Santiago, Chile, com ônus UFSCar (Proc. 23112.000745/2010-21).

VALTER VIEIRA DE CAMARGO, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Computação desta
IFES, no período de 22/03/2010 a 01/04/2010, para participar do 25th
ACM Symposium on Applied Computing, em Sierre, Suíça; e de
reunião projeto, em Valência, Espanha, com ônus FAPESP e CNPq
(Processo 23112.000690/2010-33).

WALTER JOSÉ BOTTA FILHO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, lotado no Departamento de Engenharia de Materiais
desta IFES, no período de 21/03/2010 a 29/03/2010, para participar
do WPI Europe Workshop on Metallic Glasses and Related Materials,
em Sendai, Japão, com ônus CNPq (diárias) (Processo
2 3 11 2 . 0 0 0 7 1 6 5 / 2 0 1 0 - 9 9 ) .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 312 - Designar o servidor André Guilherme Ribeiro Balan, SIAPE
nº 1672970, para exercer o encargo de substituto eventual do Co-
ordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação da UFABC, có-
digo CD-4, durante os afastamento e impedimentos legais do ti-
t u l a r.

No- 313 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no Con-
curso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no
Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado homologado pelo edital
nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008,prorrogado
pela Portaria nº 556 de 12 de novembro de 2009, publicado no Diário
Oficial da União de 16 de novembro de 2009, seção 2, página 13,
conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Suzy Mary Nunes Lopes Marcelo Tadeu Nanini 0805784

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 316, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do ##Re-
gimento Geral e o que consta no Processo nº 23107.001839/2010-52,
resolve:

DISPENSAR o servidor ALEXON DE LIMA MOURA
BARROS, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 402, ma-
trícula SIAPE nº 1535841, da função de Secretário da Coordenação
do Curso de Ciências Biológicas do Campus de Cruzeiro do Sul,
símbolo FG-007, a contar de 19 de janeiro do corrente ano.

OLINDA BATISTA ASSMAR

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Acre, no exercício
da Reitoria e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art.
220, "caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo nº
23107.003321/2010-53 resolve:

No- 347 - CONCEDER aposentadoria compulsória, a contar de 23 de
dezembro de 2009, ao servidor FRANCISCO GONÇALO SOBRI-
NHO, matrícula SIAPE nº 0414179, Identificação Única nº 4141792,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Agropecuária, Classe B,
Padrão 116, lotado no Almoxarifado, Código de Vaga nº 323984, com
fundamento no Art. 40, § 1º, II, da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos
proporcionais ao tempo de serviço, e, remuneração dada pelos Artigos
1º e 15 da Lei nº 10.887/2004.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Acre, no exercício
da Reitoria e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art.
220, "caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo nº
23107.004013/2010-45, resolve:

No- 435 - DISPENSAR o servidor RAIMUNDO FERREIRA DE
SOUZA, Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Padrão 316, ma-
trícula SIAPE nº 0413951, da função de Diretor da Biblioteca Cen-
tral, Símbolo CD-004, a contar de 16 de março do corrente ano.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Acre, no exercício
da Reitoria e no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 220,
"caput", do Regimento Geral e o que consta no Processo nº
23107.004012/2010-09, resolve:

No- 437 - DESIGNAR o servidor MARCELINO GERALDO ME-
NEZES MONTEIRO, Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Pa-
drão 102, matrícula SIAPE nº 1529128, para responder pela Diretoria
da Biblioteca Central, Símbolo CD-004, a contar de 17 de março do
corrente ano.

PASCOAL TORRES MUNIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 15 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 386 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, BRU-
NO ETTORE PAVAN, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para o Cargo de Professor
Classe Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na
área de Melhoramento Genético Florestal. 2. A Lotação será no Cam-
pus "Profª. Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, ocupando
vaga existente no Banco de Professor Equivalente, Código de Vaga
nº. 0331277. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (con-
siderando a Portaria Interministerial MEC/MP n°. 022 de 30.04.2007,
alterada pela Portaria MEC/MP n°. 224 de 23.07.2007 e Nota Técnica
n°. 01/DEDES/SESU/MEC de 03.08.2007 do Ministério da Educação
e Normativa Interministerial MEC/MP n°. 08 de 26.08.2008; o Edital
n°. 17/2009 de 20.02.2009, publicado no D.O.U de 27.02.2009, da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná; o Resultado Homo-
logado pelo Edital n°. 19/2009 de 08.04.2009, publicado no D.O.U de
16.04.2009 da Universidade Tecnológica Federal do Paraná; o Pro-
cesso nº. 23111.004554/10-70).

No- 387 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MA-
NOEL DIAS DE SOUZA FILHO, para o cargo Professor Classe
Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de Ma-
gistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na área de
Ciências Fisiológicas, do Campus "Ministro Reis Veloso", na cidade
de Parnaíba/PI", Código de Vaga nº. 0853368. A posse ocorrerá no
prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União. (considerando a Portaria nº. 159, de

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-22T07:22:21-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial